AG 010 Ribera - Completamento del consolidamento nella frazione “Secca Grande’
Progetto esecutivo del secondo intervento. CUP J96D13000150001 CIG 538937275

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato i1 30.03.2010”

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Ex DPCM 10 dicembre 2010

A s det 2B
DECRETO COMMISSARIALE n. é del 3¢ BT L I

IMPEGNO SOMME

IL. COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

I'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo

2010 tra il Ministero dellAmbiente e della Tutela del Territorio e

del Mare e

I'Assessorato del Territorio e del Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte
dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto

del territorio, reg. n. 4 —fog. 297;

I'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per V'attuazione degli in
allAccordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o p

terventi di cui
U commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con

modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario
Delegato - nominato ai sensi dell'art, 17 del Decreto Legge 30 dicembre
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 -
accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

luglio 2010,
Straordinario
2009, n. 195,
provvede ad
nel territorio

I'art.21 del’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poter

i del Soggetto

Attuatore — Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nofiihatg ai sensi
~ B N s

5

dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertitg,

dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

,,Con

Stz




VISTO

PRECISATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTC

VISTO

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai
sensi dellart. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
madificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stato
nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da
effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di
indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attivita di
competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli
interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei
poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-iegge n. 195 del
2009 e delle norme ivi richiamate;

Iart. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n 147, con il guale all'articolo 17, comma 1,
primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni” sono
state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni”;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 gennaio 2014, registrato alla
Corte dei Conti in data 3 marzo 2014 al nr. 636, con il quale I'incarico conferito al dott.
Maurizio Croce con il D.P.C.M. del 10 dicembre 2010, & stato prorogato per la durata di
un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE":

il Verbale della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo riunitosi il 24 febbraio 2011
con il quale si & stabilito il trasferimento di alcuni interventi critici dallelenco B
(interventi cofinanziati dalla Regione Siciliana) all'elenco A (interventi finanziati dal
Ministero) di cui all‘allegato 1 dell’Accordo di Programma ed in particolare I'intervento
“Completamento consolidamento centro abitato Ribera Secca Grande”;

che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato altegato 1 ail’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso l'intervento
individuato con il codice AG 010 A Comune di Ribera {AG) “Completamento
consolidamento centro abitato Ribera Secca Grande” per un importo complessivo pari a
€ 2.600.000,00;

il Decreto Commissariale n. 350 del 11 luglio 2012 con il quale, tra laltro, si &
provveduto a finanziare, la somma complessiva di € 130.119,12 (IVA ed oneri compresi)
per il pagamento delle competenze tecniche relative alla progettazione dell'intervento
di cui all’oggetto;




VISTO

} VISTO

» VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

ViSTQ

il Decreto Commissariale n. 75 del 1° febbraio 2013 con il quale il Geom. Giuseppe

Ferrante, in servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario

, € nominato

nuovo Responsabhile Unico del Procedimento con il supporto dell’Arch. Gipvanni Piero Di

Magro, anch’egli in servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario:

il Decreto Commissariale n. 326 del 8 maggio 2013 con il quale si &
finanziare, impegnare e pagare la somma di € 806,16 per la stipula
assicurativa relativa all’attivitd di RUP;

provveduto a
della polizza

il Decreto Commissariale n° 870 def 18 ottobre 2013 con cui & stato approvato,

finanziato e dichiarato di pubblica utilitd il progetto esecutivo relativo
individuato con il codice

all'intervento

AG 010 A Comune di Ribera (AG) “Completamento,

consolidamento centro abitato Ribera ,Secca Grande” per un importo complessivo pari
a € 2.467.663,33 di cui 1.639.865,55 per i lavori soggetti al ribasso d’asta , €£119.000,00
per gli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso ed € 708.797,78 per le Somme a

disposizione dell’ Amministrazione;

il Decreto n® 903 del 28.10.2013 con si & disposto impegno di euro € 2.145,65 per il

pagamento delle spese di pubblicazione sulla GURI dell'avviso di gara;

il Decreto n® 1095 del 09.12.2013 con il quale & stato conferito I'incarico di Direzione

Lavori, misure e contabilita e responsabile della sicurezza in fase di esecuzipne;

il Decreto n. 1109 del 12.12.2013 con si & impegnato importo di € 10
pagamento del compenso ai componenti della Commissione di gara;

187,16 per il

il Decreto n. 1110 del 12.12.2013 con si & impegnato l'importo di € 3.367,20 per il

pagamento della pubblicazione avviso di gara su quotidiani;

it Decreto n° 73 del 14 febbraio 2014 con cui & stato disposta I'aggiudicaz
AG 010 A Comune di
“Completamento, consolidamento centro abitato Ribera, Secca Grande”-
ATIl: NUOVA FISE SRL{Mandataria)-Pullara Calogero (Mandante) —Bellino

dell'intervento individuate con il codice

one definitiva
Ribera (AG)
a favore della
Costruziani srl

(Mandante) con un ribasso percentuale del 33,2548% corrispondenti a € 1.094.531,55
per i lavori oltre a € 119.000,00 per gli oneri della sicurezza e, quindi, per un importo

complessivo pari a € 1.213,531,55 oltre IVA;

il Decreto n. 89 del 25.02.2014 con cui si & disposto Fimpegno di €
pagamento della pubblicazione esito di gara sulla GURI;

il Decreto n. 121 del 05.03.2014 con si & disposto, tra I'altro, I'impegno d
il pagamento del contributo AVCP;

882,60 per il

€ 600,00 per

il Decreto n® 174 del 03.04.2014 con cui si & disposto I'impegno di € 98,322,20 per i

pagamento delle competenze per la progettazione;




VISTO

VISTO

VISTO

RITENUTO

il Decreto n. 202 del 08.04.2014 con si & disposto I' impegno di € 4.138,24 per
pagamento pubblicazione esito di gara sui quotidiani;

il Decreto n. 205 del 08.04.2014 con cui si & disposto I impegno di € 624,64 per il
pagamento della pubblicazione sui quotidiani esito di gara;

il contratto di appalto per I'affidamento dei lavori di che trattasi, sottoscritto in Palermo
il 16 aprile 2014 tra il Commissario Straordinario Delegato e I'ATI “NUOVA FISE
SRL(Mandataria)-Pullara Calogero (Mandante) —Bellino Costruzioni srl (Mandante)” per
un importo complessivo pari a € 1.213.531,55 oltre IVA,di cui € 1.094.531,55 per lavori
ed € 119.000,00 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso;

necessario, a seguito della stipula del contratto dei lavori, rimodulare d’ufficio il quadro
tecnico economico dell’intervento, tenendo conto del ribasso d’asta, e alla luce degli
impegni gid assunti, incrementando la voce B8 di un importo pari ad euro 6.345,49 che
viene sottratto dalla voce B12 inerente alle impreviste, cosi come appresso specificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Al |Lavori al netto del ribasso d'asta €1.094.531,55
A2 |oneri e costi della sicurezza € 119.000,00
TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA (A1+A2) €1.213.531,55
B [SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 |LV.A. (22%) € 266.976,94
B.2 |ESPROPRIAZIONI
B2.1 |indennita di esproprio e asservimento €28.577,42
B2.2 [Spese di voltura e reg, notifiche etc. € 11.000,00
B2.3 |Spese di frazionamenti (IVA ed oneri compresi) €3.775,20
B.3 |competenze tecniche (acquisizione progetto) €130.119,12
BA cgmpetenze tecnichg (direzione dei la.vori, cooFdinamento e
sicurezza nell'esecuzione) (IVA ed oneri compresi) €101.672,50
B.5 [competenze per collaudo statico (IVA ed oneri compresi) €15.629,33
B5.1 |competenze per collaudo Amministrativo €3.926,21
B.6 |incentivi di cui art. 92 c. 5 del dlgs 163/03 €11.960,29
B.7 |oneri assicurativi RUP € 806,16
B.8 [pubblicazione gara €21.345,49
B.9 jcontributo AVCP € 600,00
B.10 |indagini geotecniche e geologiche € 10.000,00
B.11 |oneri di accesso a discarica € 30.000,00
B.12 |imprevisti ed eventuali lavori in economia € 102.360,96
B.13 |economie da ribasso d'asta € 646.307,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.385.057,06
TOTALE (A+B) € 2.598.588,61

CONSIDERATO

che, a valere sul decreto di finanziamento 870 del 18.10.2013, & stata gia impegnata la
somma complessiva di euro 21.945,50 come qui di seguito in dettaglio:




con il Decreto n. 903 del 28.10.2013 con si & disposto I'impegno di euro €|2.145,65 per il
pagamento delle spese di pubblicazione sulla GURI dell’avviso di gara imputato alla voce

B8

con il Decreto n. 1109 del 12.12.2013 con si & impegnato I'importo di € 10.187,16 per il
pagamento del compenso ai componenti della Commissione di gara, imputato alla voce

B§

con il Decreto n. 1110 del 12.12.2013 con si & impegnato l'importo di € 8.367,20 per il
pagamento della pubblicazione avviso di gara su quotidiani, imputato allajvoce B8;

con Decreto n. 89 del 25.02.2014 con cui si & disposto I'impegno di €
pagamento della pubblicazione esito di gara sulla GURI, imputato alla voce

882,60 per il
BS;

con Decreto n. 121 del 05.03.2014 con si & disposto I'impegno di € 600,00 per i

pagamento del contributo AVCP, imputato alla voce B9;

con Decreto n. 202 del 08.04.2014 con si @ disposto I’ impegno di €

pagamento pubblicazione esito di gara sui quotidiani, imputato alla voce BS;

con Decreto n. 205 del 08.04.2014 con cui si & disposto I impegno di €
pagamento della pubblicazione sui quotidiani esito di gara, imputato alla

CONSIDERATO
I'importo di € 98.322,20 imputato alla voce B.3;

RITENUTO pertanto, necessario, provvedere alla modulazione del quadro economig

operando la sottrazione degli importi gida impegnati con i sopracit

4.138,24 per

624,64 per il
oce BS;

che a valere sul decreto di finanziamento n® 350 dell’11 luglio 2012 & stato impegnato

o di impegno,
ati decreti e

determinando cosi I'importo complessivo da impegnare nella misura di euro
1.831.207,32 suddiviso in € 1.213.531,55 perilavori e in 617.675,77 per le somme a

disposizione dell’ Amministrazione;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita di Stato, avu
deroghe di cui all’art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall’art.
Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12,2010 e ss.mm.i.i,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.
Articolo 2

Nell’ambito ed in attuazione dell’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, richiamato in
prende atto e si approva il nuovo Quadro Tecnico Economico per I'attuazione dell’interw
Ribera - Completamento del consolidamento nella frazione “Secca Grande” che, al netto de
luce delle variazioni degli importi effettuate nelle voci b.8 e b.12, utilizzando le economie

alendosi delle
17 del citato




ribasso d’asta, prevede un importo dei lavori pari a € 1.213.531,55 e un importo per le somme a
disposizione delll Amministrazione pari ad € 738.749,62 per un totale complessivo di € 1.952.281,17 come
di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Al |Lavori al netto del ribasso d'asta €1.094.531,55
A2 |oneri e costi della sicurezza € 119.000,00
TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA (A1+A2) €1.213.531,55
B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 [LV.A.(22%) € 266.976,94
B.2 |ESPROPRIAZIONI
B2.1 |indenniti di esproprio e asservimento £€28577,42
B2.2 [Spese di voltura e reg, notifiche etc. € 11.000,00
B2.3 |Spese di frazionamenti (IVA ed oneri compresi) €3.775,20
B.3 |competenze tecniche (acquisizione progetto) €130.119,12
B.A competenze tecniche% (direzione dei la.vori, coor'dinamento e
sicurezza nell'esecuzione) (IVA ed oneri compresi) €101.672,50
B.5 |competenze per collaudo statico (IVA ed oneri compresi) €15.629,33
B3.1 |competenze per collanudo Amministrativo €3.926,21
B.6 |incentivi dicui art. 92 ¢. 5 del dlgs 163/03 € 11.960,29
B.7 |oneri assicurativi RUP € 806,16
B.8 [pubblicazione gara €21.345,49
B.9 |contributo AVCP € 600,00
B.10 |indagini geotecniche e geologiche € 10.000,00
B.11 |oneri di accesso a discarica € 30.000,00
B.12 |imprevisti ed eventuali lavori in economia €102.360,96
B.13 |economie da ribasso d'asta € 646.307,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.385.057,06
TOTALE (A+B) €2.598.588,61

Articolo 3

Nell’ambito ed in attuazione dell’ Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, richiamato in premessa, si
impegna, a seguito di espletamento della procedura di gara, la somma di 1.831,207,32 per la realizzazione
dellintervento AG 010 Ribera - Completamento del consolidamento nella frazione “Secca
Grande” secondo il seguente Quadro Economico di impegno:




QUADRO ECONOMICO D'IMPEGNO

A LAVORI
Al |Lavori al netto del ribasso d'asta € 1.094.531,55
A2 |oneri e costi della sicurezza € 119,000,00
TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA (A1+A2) € 1.213.531,55
B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 |LV.A.(22%) € 266.976,94
B.2 |ESPROPRIAZIONI
B2.1 [indennita di esproprio e asservimento €28.577,42
B2.2 |Spese di voltura e reg, notifiche etc. €11.000,00
B2.3 |Spese di frazionamenti (IVA ed oneri compresi) €3.775,20
B.3 |competenze tecniche (acquisizione progetto) € 31.796,92
B.4 competenze tecniche (direzione dei la.vori, coor'dinamento e
sicurezza nell'esecuzione) (IVA ed oneri compresi) £101.672.,50
B.5 |competenze per collaudo statico (IVA ed oneri compresi) €15.629,33
B5.1 |[competenze per collaudo Amministrativo €3.926,21
B.6¢ [incentivi di cui art. 92 c. 5 del dlgs 163/03 €11.960,29
B.7 |oneri assicurativi RUP €0,00
B.8 |pubblicazione gara €0,00
B.9 |[contributo AVCP €0,00
B.10 |indagini geotecniche e geologiche € 10.000,00
B.11 |oneri di accesso a discarica € 30.000,00
B.12 |imprevisti ed eventuali lavori in economia € 102.360,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €617.675,77
TOTALE (A+B) € 1.831.207,32

Articolo 4

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all’art. 3/ del presente
Decreto, stimata in complessivi € 1.831.207,32 si provvede a valere sulle risorse finanziarie di|cui dell’art. 4
del medesimo Accordo di Programma, come individuate nel Decreto di finanziamento n. 870 del
18/10/2013 per un importo pari a 1.799.410,40 e nel decreto di finanziamento n° 350 dell’11 iuglio 2012
per un importo pari a 31.796,92 (voce B3) fino alla concorrenza della quota nazionale messa a dispasizione
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilita speciale n.
5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palerma, intestata al
Commissario Straordinarioc Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio
idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5

Il presente decreto sard trasmesso al Servizio di Ragioneria e al Servizio di Monitoraggio dell’Ufficio del
Commissario Straordinario Delegato per le attivita di competenza ed al Responsabile Unico del
Procedimento.

Ji A

G

gato







